проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
Об утверждении Правил осуществления мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ипатовского городского округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 8 статьи 97 Федерального закона от 05 апреля 2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа  Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Правила).
2. Поручить отделам (управлениям, комитету) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края и подведомственным им муниципальным казенным, бюджетным учреждениям предоставлять информацию в отдел закупок для муниципальных нужд администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в порядке и сроки, предусмотренные Правилами.
3. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека»  Ипатовского района Ставропольского края.
4. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 7 рабочих дней со дня его вступления в силу.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Фоменко Т.А.
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского городского округа

Ставропольского края                                                                       С.Б. Савченко
_____________________________________________________________________________

Проект вносит заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края                                                          Т. А. Фоменко
Визируют:
Заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                Э. В. Кондратьева
Начальник отдела правового и
кадрового обеспечения администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                   М. А. Коваленко
Начальник отдела по организационным
и общим вопросам, автоматизации
и информационных технологий
администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края                                        Л.С. Дугинец
Проект подготовлен отделом закупок для муниципальных
нужд администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                   Т. А. Черкасова
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края от ___________ 2019 г.  № _____

ПРАВИЛА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ НУЖД ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок осуществления мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее соответственно - закупки, мониторинг закупок) в целях оценки эффективности закупок, а также совершенствования системы закупок в Ипатовском городском округе Ставропольском крае.

Понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 05 апреля 2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон).

2. Мониторинг закупок, предусмотренный настоящими Правилами, распространяется на закупки, осуществляемые отделами (управлениями, комитетом) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края и подведомственным им муниципальными казенными, бюджетными учреждениями (далее - заказчики).

3. Мониторинг закупок осуществляется отделом закупок для муниципальных нужд администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края с использованием единой информационной системы в сфере закупок с учетом предусмотренных ею функциональных возможностей, а также на основе содержащейся в системе информации (далее соответственно - отдел закупок, единая информационная система в сфере закупок).

4. Мониторинг закупок распространяется в том числе на закупки, по которым определение поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляется закрытыми способами.

5. Мониторинг закупок осуществляется на постоянной основе посредством сбора, обобщения, систематизации и оценки:

1) информации об осуществлении закупок, в том числе о реализации планов закупок и планов-графиков закупок, содержащейся в единой информационной системе в сфере закупок;

2) информации, поступающей в отдел закупок от заказчиков в соответствии с пунктом 6 настоящих Правил;

3) информации, запрашиваемой отделом закупок у заказчиков в порядке, предусмотренном настоящими Правилами;

4) сведений, содержащихся в письмах и обращениях, поступающих в отдел закупок от заказчиков, иных участников контрактной системы в сфере закупок, граждан, организаций, общественных объединений, в том числе по результатам общественного контроля за соблюдением требований законодательства Российской Федерации и законодательства Ставропольского края о контрактной системе в сфере закупок;

5) информации о вступивших в законную силу судебных решениях и иных судебных актах, касающихся вопросов осуществления закупок;

6) информации, содержащейся в иных открытых источниках.

6. В целях осуществления мониторинга закупок заказчики обеспечивают формирование и представление на бумажном носителе и в электронном виде сводной информации о собственных закупках в отдел закупок ежеквартально, в срок не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, по итогам I квартала, первого полугодия, 9 месяцев, а также ежегодно, в срок не позднее 05 февраля года, следующего за отчетным годом, по итогам отчетного года по форме, устанавливаемой отделом закупок.
7. Отдел закупок вправе запрашивать в установленном порядке у заказчиков дополнительную информацию и документы, необходимые для осуществления мониторинга закупок в рамках своей компетенции.

8. При осуществлении мониторинга закупок отделом закупок проводится оценка степени достижения целей осуществления закупок, определенных в соответствии со статьей 13 Федерального закона, обоснованности закупок в соответствии со статьей 18 Федерального закона, необходимости совершенствования законодательства Российской Федерации и законодательства Ставропольского края о контрактной системе в сфере закупок.

9. По результатам мониторинга закупок отдел закупок:

1) обобщает и систематизирует информацию, указанную в пунктах 5 - 7 настоящих Правил, и в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, размещает ее на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в форме аналитических отчетов;

2) в срок не позднее 01 апреля года, следующего за отчетным годом, представляет главе Ипатовского городского округа Ставропольского края, Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края и размещает на официальном сайте в единой информационной системе в сфере закупок сводный аналитический отчет, который содержит оценку эффективности и результативности обеспечения нужд Ипатовского городского округа Ставропольского края.